com o Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012, e  Emenda Constitucional 29/2000 que 
dispoe sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pelos  municípios em ações e serviços 
públicos de saúde.Estabelece o percentual a ser aplicado nas ações e serviços públicos de saúde no 
mínimo de 15 % em 2015, equivalente  a R$      2.366.808,66 ( Dois Milhões Trezentos e Sessenta e 
Seis Mil Oitocentos e Oito Reais). 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Analisando os gastos com as ações e serviços públicos na área da saúde, constatamos que  tendo 
por base as despesas liquidadas o Município despendeu, efetivamente, no exercício financeiro de 2015, o 
montante de R$     2.693.817,75 ( Dois Milhões Seiscentos e Noventa e Tres Mil Oitocentos e Dezessete 
Reais), o qual representa, 16,56% das receitas tributárias, compreendidas as transferências 
constitucionais, atendendo o artigo 77 do ADCT, conforme demonstra a seguir:
a) Recursos Vinculados cfe art. 192, § 2º, III da CF:

FONTE ARRECADAÇÃO (Minimo 15%)

[...]

Tendo em vista o exposto, e considerados os dados extraídos dos demonstrativos contábeis do 
Município, tem-se que o valor mínimo a ser aplicado em Ações e Serviços Públicos de Saúde, de acordo 
com as normas constitucionais e legais referidas, era de R$     2.366.808,66 (dois  milhões, trezentos e 
sessenta e seis  mil , oitocentos e oito reais  e sessenta e seis centavos).
           Por outro lado, de acordo com os demonstrativos das despesas, o Município realizou gastos 
computáveis como de aplicação dos recursos vinculados às ações e serviço públicos de saúde, no valor 
de R$     2.693.817,75, ( dois  milhões  seiscentos e noventa e três mil, oitocentos e dezessete reais e  
setenta e cinco centavos), montante que, confrontando com a receita de arrecadação de impostos 
municipais e das transferências constitucionais, atingiu o percentual de 16,56%, no exercício de 2015.
           Diante do exposto, Acentral do Sistema  de  Controle Interno emite parecer pela regularidade  da